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[bookmark: _Toc9461057]Введение
Актуальность темы исследования.
Реформа государственной гражданской службы – основное направление повышения эффективности государственного управления, а соответственно и качества жизни, социально-экономического прогресса, роста управляемости социальными процессами, включая экологические, научно-технические, демографические, социальные, этнические и пр.
Реформа идет. Формируются и расширяются новые области соверен совершенствования государственного управления. Предлагаются новые инициативы, которые успешно реализуются, накапливая уверенность общества в своих возможностях. Становятся все более активными международные правительственные и неправительственные организации, ее направляющие и корректирующие. Развивается наука, обобщающая опыт реформирования в разных странах, а также предлагающая новые технологии и методы ее изучения, осмысления трудностей и перспектив.
Государственная гражданская служба становится все более открытой, конкурентоспособной и престижной. Она все в большей мере ориентируется на решение конкретных задач, которые ставит перед ней общество и Президент РФ, все качественнее обслуживает население, все активнее взаимодействует с институтами гражданского общества. Именно государственная гражданская служба претворяет в жизнь политику государства в сфере экономики, образования, культуры, социального развития. От успешности ее функционирования зависят уровень и качество жизни населения страны, национальная безопасность.
Актуальность реформирования системы государственного управления в нашей стране не подергается сомнению еще и потому, что после распада СССР построение нового демократического государственного аппарата происходило без целенаправленного руководства и достаточно стихийно. Оно характеризовалось максимальной политизацией государственного управления при очевидной слабости аппарата.
Административные реформы в РФ начались в 2010 году и по своей сути должны стать постоянными, воплощая новые возможности и требования государственного управления на стадии Public Administration. Реформы должны реализовать потенциал гражданского общества и системы государственной службы, учтя современные возможности цифровизации.
Несмотря на объемность преобразований, сложность поставленных задач, бесспорное наличие видимых успехов, общество мало знает об этом процессе. Как показали наши исследования, население не осведомлено о них. Имеющиеся успехи: рост открытости информации, повышение качества государственного обслуживания населения, реализацию конкретных направлений, например: антикоррупционного плана, внедрения ОРВ и других – воспринимаются людьми как данность, а не как результат огромных усилий работников. Обществу не известны ни авторы инноваций, ни герои, их внедряющие их в практику управления.
Степень разработанности темы исследования.
К сожалению, в литературе сложилась странная ситуация. При огромном количестве публикаций за рубежом, что оправдано, поскольку тематика более, чем значима и разнообразна по направлениям исследования, дисциплинарным подходам и методам. В нашей стране, несмотря на очевидную значимость проблем совершенствования государственного направления, литературы гораздо меньше, причем работы по оценке административных реформ практически отсутствуют. Думается, что частично снижение интереса к тематике объясняется сокращением научного потенциала страны в этой области.
Приведем названия работ, ставших классическими, выделив, прежде всего, те, в которых раскрывается понятие и анализируется содержание бюрократии. На протяжении длительного периода институт государства отождествлялся лишь с конкретной личностью правителя, но в XIX – начале XX века произошли значительные изменения, благодаря которым уже не личность правителя, а сама система государственного управления стала рассматриваться субъект функционирования. Государство, как персонифицированный институт, воплощенный в личности правителя, уступил место бюрократии.
В классической социологии, первым, кто обратил внимание на значимость бюрократии как системы управления, был немецкий социолог М. Вебер. Он предложил понимать под ней рациональную работу учреждений, в которой каждый элемент должен работать максимально эффективно.
К. Маркс и социологи первой половины XX века - Ч. Миллс, Г. Маркузе и другие утверждали, что государственная служба является властвующим классом, который принимает участие в организации общественной жизни, но часто использует свое положение в собственных интересах.
Изучением государственной службы занимались представители Франкфуртской школы и структурного функционализма. Англо–германский социолог Р. Дарендорф считал, что для строительства богатого и разностороннего гражданского общества в рамках стройной и эффективной государственной конституции необходимы стратегические реформы. Ее, по его мнению, следует заменить «сетью мелких групп социальной помощи»[footnoteRef:1]. [1: Дарендорф Р. От социального государства к цивилизованному обществу [Электронный ресурс] URL: http://www.civisbook.ru/files/File/Darendorf_1993-5.pdf (дата обращения: 25.11.2018).]

Представители институционального направления под государственной службой понимали социальный институт, который имеет в своем распоряжении большой объем идеологических, материальных и социально-принудительных ресурсов. обеспечивающий особую роль и статус работников органов исполнительной власти и местного самоуправления.
Важной вехой в развитии государственной службы стало обоснование ее новой роли и функций, которые выявили (в самом конце Х1Х века) представители нового направления - Public Administration. Ее развитие было усилено появлением новой области научного знания - теорией «научной организация труда». Основоположники нового направления: Ф. Тейлор, А. Файоль, Г. Форд, Э. Мэйо и другие - обосновали и реализовали на практике научные принципы управления предприятием. Их идеи позже подтолкнули науку к переносу выявленных принципов на сферу государственного управления. К знаковым фигурам того времени причисляют таких авторов, как Д. Розенблюм и Дж. Томпсон (США), М. Крозье (Франция) и других.
М. Крозье в своей работе «Феномен бюрократии» представил социологическое исследование, отразив в нем социальный портрет бюрократии. Будучи главой центра социологических организаций, он смог собрать и опубликовать данные о структуре и ценностях государственных служащих того времени.
В 80-е годы XX века в рамках «Public Administration» оформилась концепция «Новый государственный менеджмент» (НГМ). Ее авторы (Г. Питерс, Д. Кеттл, Дж. Пьер, К. Худ.) представили новую традицию в определении государственной службы и ее роли в государственном управлении. Эта модель пришла на смену традиционной бюрократической модели управления государством. Она предполагает необходимость преобразования больших бюрократических структур в полуавтономные агентства, отличающиеся высокой степенью подвижности, способностью к конкуренции и склонностью принимать рискованные решения. Чиновничество стало восприниматься как организация по предоставлению государственных услуг.
В Российской Федерации исследованиями в области государственной службы занимались такие ученые, как Т.Г. Архипова, Г.В. Атаманчук, Х.А. Беков, Н.П. Ерошкин, В.Г. Игнатов, Н.М. Казанцев, В.М. Манохин, В.С. Нечипоренко, М.Ф. Румянцева, А.С., Е. А. Васильева, Л. Т. Волчкова, Г.А. Меньшикова, В.Н. Минина, Н. А. Пруель, А.В. Тихонов, А. А. Ткачев, О.А. Уржа, В.И. Франчук и многие другие.
Объектом исследования является: государственная служба и процессы ее реформирования (административные реформы).
Предметом исследования выступают: новые формы организации государственной службы как результат административных реформ.
Цель работы состоит в анализе процессов реформирования государственной гражданской службы, выявления направлений ее совершенствования.
В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие задачи:
1. Описать процесс институционализации государственной службы.
2. Выявить особенности государственной службы на этапе Public Administration.
3. Оценить ход и основные направления административных реформ.
4. Проанализировать новую технологию, в полной мере воплощающую принципы Public Administration – оценку регулирующего (фактического) воздействия (ОРВ).
5. Дать оценку этическим проблемам как стержневым в государственной гражданской службе (вообще и в РФ, в частности).
6. Провести анализ уровня актуальности административной реформы как социальной проблемы российского общества (по материалам журнальных публикаций).
7. Выявить влияние процесса реформирования государственной службы на профессиональную деятельность гражданского служащего и описать отношение чиновника к данному процессу (по материалам интервью).
Гипотезы
1. Административные реформы в РФ идут, требуя огромных усилий работников государственной гражданской службы, но публичная арена (СМИ) осознанно их замалчивает.
2. Ученые не считают нужным анализировать ход, успехи и неудачи реформы. Большинству их не известны такие направления, как ОРВ. Мало кто знает о государственных планах противодействия коррупции, а соответственно, их реализация, которая по закону должна пройти на каждом предприятии, часто носит формальный характер.
3. Работники государственной службы (по крайней мере ее отдельные сегменты) находятся на «передней линии» создания общества нового типа, что не осознается российским обществом.
Методологические основы написания магистерской диссертации:
Основой магистерской диссертации послужили работы представителей классической и современной социологии. Изучив множество их работ, нами использовались труды М. Вебера, К. Маркса, Э. Дюркгейма, Ч. Миллса, Т. Парсонса, Р. Мертона и др.
Важным источником информации для нашей диссертации стали труды ученых, которых считают основоположниками концепции Public Administration – В. Вильсона, А. Ф.Вивьена, а также их последователей: Д. Розенблюма, Дж. Томпсона, М. Крозье, М. Лонга, А. Бланка, Р. Катрин, Р. Грегоруа, Ч. Линдблома М. Липски и многих других.

[…]

- В чем видите плюсы и минусы Вашей работы?
- Плюсы - возможность осуществлять социально-значимые функции. Минусы - невозможность принять решение самостоятельно, долгое согласование решений.
- Планируете ли Вы в ближайшее время сменить сферу профессиональной деятельности?
- Пока не определилась. Хочу развиваться в профессиональной сфере. Если такая возможность будет на госслужбе – продолжу работу.
- Хотели бы Вы, чтобы Ваши дети стали государственным гражданским служащим?
- Выбор за ними. В целом не против.
- Спасибо за Ваши ответы!

Интервью №2
- Как долго Вы работаете в системе государственной гражданской службы?
- Более 10 лет.
- Какие реформы в органах исполнительной власти последних 10 лет Вы считаете наиболее важными?
- Ликвидация дублирующих функций органов исполнительной власти, поскольку, таким образом, появляется возможность переформатировать кадровый состав и избавить от лишних дублирующих обязанностей.
- Назовите сложности, с которыми Вы сталкиваетесь при внедрении реформ, как Вы думаете, почему они возникают?
- Сложностей не испытываю. Предполагаю, что они могут возникнуть при адаптации к нововведенным нормативам, в связи с возможным отсутствием опыта.
- Как Вы считаете, какая система в органах исполнительной власти на данный момент наиболее нуждается в реформировании?
- Распределение профильных обязанностей. Дублирование функций/обязанностей кадрового состава.
- По Вашему мнению, с чем может быть связано успешное внедрение административной реформы?
- С заранее детально продуманными этапами реформы. Постепенным переводом государственных гражданских служащих к исполнению новых обязанностей.
- Как Вы считаете, всегда ли уместен принцип открытости исполнительной власти, не усложняет ли он Вашу работу?
- За исключением государственной тайны – уместен. Таким образом, у общественности формируется понимание функционирования и работы исполнительной власти.
- Сталкивались ли Вы в своей работе с оценкой регулирующего воздействия? Если да, то, по Вашему мнению, насколько необходима данная процедура?
- Нет, не сталкивалась.
- Пожалуйста, назовите 5, по Вашему мнению, самых главных этических принципов государственного гражданского служащего.
- Добросовестное, компетентное выполнение должностных обязанностей; проявление корректности в обращении с гражданами и должностными лицами; осуществление деятельности в пределах своих полномочий; соблюдение норм служебной/профессиональной этики; оказание содействия СМИ в получении информации о деятельности государственного органа.
Это базовые принципы, на которых строится работа.
- Вы выполняете огромный объем работ в своей профессиональной деятельности, как относитесь к тому, что СМИ, Интернет практически не освещают эту сторону государственной службы?
- Работаем над этой сферой. Инициатива самих органов исполнительной власти по освещению различных аспектов их деятельности и создание информационных поводов способствуют проявлению интереса у СМИ.
- Скажите, пожалуйста, когда Вы решили стать государственным гражданским служащим?
- Непосредственно после окончания университета. Был предложен вариант вакансии по специальности.
- В чем видите плюсы и минусы Вашей работы?
- Плюсы: стабильность, защищенность. Минусы: излишняя бюрократия.
- Планируете ли Вы в ближайшее время сменить сферу профессиональной деятельности? Почему?
- Не планирую.
- Хотели бы Вы, чтобы Ваши дети стали государственным гражданским служащим?
- Да, хотела бы.
- Спасибо за Ваши ответы!
Интервью №3
- Как долго Вы работаете в системе государственной гражданской службы?
- 5 лет.
- Какие реформы в органах исполнительной власти последних 10 лет Вы считаете наиболее важными?
- Реформы организации государственной службы и обеспечения ее открытости в интересах развития гражданского общества и укрепления государства
- Назовите сложности, с которыми Вы сталкиваетесь при внедрении реформ, как Вы думаете, почему они возникают?
- Непланомерное исполнение нововведений, а причина - это внедрение реформ без обучения сотрудников.
- Как Вы считаете, какая система в органах исполнительной власти на данный момент наиболее нуждается в реформировании?
- Нужно как можно активнее внедрять современные технологии управления.
- По Вашему мнению, с чем может быть связано успешное внедрение административной реформы?
- С тщательной разработкой нормативно-правовой базы системы государственной службы и обучением государственных гражданских служащих новым стандартам.
- Как Вы считаете, всегда ли уместен принцип открытости исполнительной власти, не усложняет ли он Вашу работу?
- Работу усложняет, но таким образом система становится более понятной и доступной населению.
- Сталкивались ли Вы в своей работе с оценкой регулирующего воздействия?
- Нет, ни разу.
- Пожалуйста, назовите 5, по Вашему мнению, самых главных этических принципов государственного гражданского служащего.
- Беспристрастности и независимости, ответственности, справедливости, законности, чувство долга.
- Вы выполняете огромный объем работ в своей профессиональной деятельности, как относитесь к тому, что СМИ, Интернет практически не освещают эту сторону государственной службы?
- По моему мнению, стоит рассмотреть вопрос формирования общественного мнения в отношении работы госслужащих. В настоящее время представление населения о госслужащих строится исключительно на примере медийных лиц, деятельность которых не отражает действительность.
- Скажите, пожалуйста, когда Вы решили стать государственным гражданским служащим?
- Со времен школы. Причина - Ощущение потребности помогать людям, хотелось работать на благо системы, сделать ее лучше.
- В чем видите плюсы и минусы Вашей работы?
- Плюсы – стабильность, социально-полезная деятельность. Минусы – большой объем работы, негативное общественное мнение.
- Планируете ли Вы в ближайшее время сменить сферу профессиональной деятельности?
- Нет, не планирую
- Хотели бы Вы, чтобы Ваши дети стали государственным гражданским служащим?
- Да, если это будет им интересно
- Спасибо за Ваши ответы!
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