## Рецензия

### на выпускную квалификационную работу Багрушиной Ирины Сергеевны на тему «Реформа государственной гражданской службы в Российской Федерации: социологический анализ»

Актуальность выпускной квалификационной работы И.С. Багрушиной обусловлена значимостью государственной службы как основного субъекта государственного управления, а также усилением ее роли в обеспечении социально-экономического развития в Российской Федерации.

В первой главе представлен обзор теоретических концепций, характеризующих государственную службу и бюрократию как социальный институт. Автор крайне критично относится к определениям государственной службы, предложенным учеными, критикует менеджериальный подход и предлагает свое определение государственной службы. Определенный интерес представляет обзор теоретических подходов, характеризующих Public Administration как гранд-науку, а также вклад этих исследований в развитие представлений о роли государственной службы в современном государственном управлении.

Во второй главе работы проведен анализ административных реформ, проводившихся в различных государствах, а также применение этого опыта в Российской Федерации. Выделены факторы, которые по мнению автора концептуально определяют ее неэффективность. Преодолеть эти недостатки автор предлагает традиционно за счет повышения качества подготовки кадров для органов исполнительной власти. Важным фактором совершенствования государственной службы признается этическая составляющая формирования кадрового состава ОГВ.

В третьей главе представлены результаты исследования, проведенного автором с целью определить результативность административного реформирования на примере Ленинградской области. К несомненным

достоинствам работы относится представленный в параграфе 3.2. анализ публикаций, посвященных административной реформы в российском научном поле, хотя для полноценных выводов о качестве аналитической работы по итогам административной реформы необходимо было бы учесть также публикации в сборниках тематических конференций.

В целом рецензируемая работа логически структурирована, стилистически однородна и хорошо аргументирована, хотя и не лишена ряда недостатков.

1. Вызывает сомнение вывод автора о низком уровне теоретического осмысления итогов административного реформирования в Российской Федерации. Особенно спорно выглядит гипотеза о необходимости реализации государственного плана противодействия коррупции на предприятиях в работе о проблемах государственной службы.
2. Авторское определение государственной службы не содержит институциональной составляющей и носит исключительно операционный характер, выражающий идеализированные требования к содержанию работы чиновников, не учитывающий их реальный вклад в социально-экономическое развитие государства.
3. Процесс институционализации государственной службы проанализирован тезисно. Следует отметить, что тот факт, что научное осмысление роли бюрократии в государственном управлении начат чуть более века назад, не означает, что и ее институционализация началась в этот же период.
4. Анализ этических принципов государственной службы проводится на примере Государственной Думы РФ. При этом совершенно не учитывается тот факт, что депутаты не входят в систему государственной службы, депутатский корпус формируется на иных принципах, чем кадровый состав органов исполнительной власти, а